
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 17 del 27/04/2016 
 
Oggetto: TARI: APPROVAZIONE TARIFFE 2016. CONFERMA.- 
                 
L’anno   duemilasedici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 12,05 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere s  

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere  s 

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si 

compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito in Legge 2 maggio 2014, n. 68, con i quali sono state 

apportate modifiche alla norma istitutiva della TARI; 

 

VISTO l’art. 7 del DL 19.06.2015 n.78 che ha apportato ulteriori modifiche alla norma istitutiva della TARI; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce che: “il 

consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, 

le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che 

svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 

materia”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.55 del 

07.03.2016, con il quale è stato differito al 30.04.2016 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli Enti 

Locali per l’anno 2016; 

 

VISTA Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità per l’anno 2016); 

 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 27 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che in materia di TARI: 

 proroga per il biennio 2016-2017 la possibilità da parte dei Comuni di commisurare la TARI in base alle quantità e qualità 

medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie in relazione agli usi e al tipo di attività svolta, e non sull’effettiva 

quantità di rifiuti prodotti (cosiddetto metodo normalizzato); 

 rinvia al 2018 il termine di decorrenza a partire dal quale il Comune è tenuto ad avvalersi, nella determinazione dei costi 

del servizio, anche delle risultanze dei fabbisogni standard; 

 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina della IUC comprensivo della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.09.2014; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 16 del 27/04/2016 con la quale si approva il piano finanziario della Tari 2016; 

 

ESAMINATA la proposta di adozione delle tariffe della tassa sui rifiuti, determinate sulla base del Piano Finanziario di cui 

sopra e delle banche dati dei contribuenti,  finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 

2016, in conformità a quanto previsto dell’art. 1, comma 654, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;  

 

RITENUTO di avvalersi della facoltà di cui al comma 652 della Legge n.147/2013 che prevede che il Comune possa 

articolare le tariffe in base alle quantità e qualità medie prodotte per unità di superficie in relazione alle attività svolte, 

secondo la stessa metodologia già in uso per la Tarsu. 

 

TENUTO CONTO che: 

– le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge 147/2013, la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 

del D.Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali; 

– dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti è sottratto il costo relativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni 

scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007; 

– le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione dei 

rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 

– le tariffe sono determinate moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie per un coefficiente di produttività 

quantitativa e qualitativa; 

 

RITENUTO al fine di assicurare un gettito della tassa di euro 106.255,00 di approvare le categorie e le tariffe della tassa in 

oggetto nella misura risultante dall’allegato prospetto (ALL. A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, determinate avvalendosi della facoltà di cui al comma 652 dell’art.1 della Legge 147/2013 come 

modificato dall’articolo 1 comma 27 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93365%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=25076%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36299&stato=lext


 VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

Con voti  n. 6 favorevoli e n. 1 contrario (Rossi Silvia);   

DELIBERA 

 

 
Di approvare per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, le tariffe 
della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013, indicate nell’allegato alla 
presente deliberazione (ALL. A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale, determinate ai sensi del 
comma 652 della Legge 147/2013 come modificato dall’articolo 1 comma 27 della Legge 28 dicembre 2015, n. 
208, moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie per un coefficiente di produttività quantitativa e 
qualitativa sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti; 
 
Di dare atto che le tariffe approvate consentono di ricoprire la spesa di euro 106.255,00 a carico dei 
contribuenti; 
 
Di stabilire che il pagamento dovrà avvenire in due rate, con scadenza 30 luglio 2016 e 30 Ottobre 2016; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 666, della Legge 147/2013, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/92, commisurato alla superficie dei 

locali e delle aree assoggettate al tributo, nella misura percentuale del 5% stabilita dalla Provincia di Viterbo; 

 

Di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 

Direzione Federalismo Fiscale; 

 

Successivamente, con separata votazione che riporta il seguente risultato n. 6 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Rossi 

Silvia);   

Attesa l’urgenza di provvedere, al fine di espletare tempestivamente i consequenziali provvedimenti; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

ALLEGATO A: PROSPETTO TARIFFE 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 
 

 

 

 

 

PROSPETTO TARIFFE TARI 2016 

N. COMP Domestico residente Domestico non residente 

Tariffa base coefficiente tariffa applicata Tariffa base coefficiente tariffa applicata 

1 1,47 1,06 1,56 1,47 1,06 1,56 

2 1,47 1,06 1,56 1,47 1,06 1,56 

3 1,47 1,06 1,56 1,47 1,06 1,56 

4 1,47 1,06 1,56 1,47 1,06 1,56 

5 1,47 1,06 1,56 1,47 1,06 1,56 

6 o più 1,47 1,06 1,56 1,47 1,06 1,56 

 

Categoria attività Tariffa base coefficiente tariffa applicata 

Musei, biblioteche, scuole, luoghi di culto, ecc 1,47 0,7075 1,04 

Campeggi, distributori di carburante, impianti sportivi 1,47 0,7075 1,04 

Stabilimenti balneari 1,47 0,8844 1,30 

Esposizioni, autosaloni, magazzini, depositi 1,47 0,8844 1,30 

Alberghi con ristorante 1,47 1,4150 2,08 

Alberghi senza ristorante 1,47 1,4150 2,08 

Case di cura e di riposo 1,47 1,4150 2,08 

Uffici, agenzie studi professionali 1,47 1,4150 2,08 

Banche ed istituti di credito 1,47 1,4150 2,08 

Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, ferramenta e altri 

beni 

1,47 1,4150 2,08 

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 1,47 1,4150 2,08 

Attività artigianali tipo botteghe, parrucchieri, barbieri, estetista 1,47 1,4150 2,08 

Carrozzeria, autoffficina, elettrauto 1,47 0,8844 1,30 

Attività industriali con capannoni di produzione 1,47 1,0612 1,56 

Attività artigianali di produzione beni specifici 1,47 1,4150 2,08 

Ristoranti, pizzerie, trattorie, osterie, pub 1,47 1,4150 2,08 

Bar, caffè, pasticcerie 1,47 1,4150 2,08 

Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e formaggi, generi 

alimentari 

1,47 1,4150 2,08 

Plurilicenze alimentari e/o miste 1,47 1,4150 2,08 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 1,47 1,4150 2,08 

Discoteche, night club 1,47 0,8844 1,30 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  29/04/2016       al  14/05/2016           al n. 145     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 29/04/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/04/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/04/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


